14. *Alexandre franchit le Stranga gelé et, sous un déguisement, rencontre Darius*

Le roi obéit aux avertissements du dieu et part en mission à cheval, en compagnie d'Eumède, ayant pris avec lui en outre une monture de rechange. Il arrive donc au bord du Stranga, qui, par suite d'hivers rigoureux, se trouve généralement pris par les glaces, au point qu'il se montre aussi praticable qu'une chaussée en pierre pour les hommes qui le traversent, pour les chariots même, si chargés qu'ils soient, et qu'il devient alors guéable de par cette caractéristique naturelle ; ayant à cet endroit endossé la tenue que le dieu, son conseiller, lui avait indiquée au préalable, Alexandre poursuit le voyage qu'il avait entrepris, en ne gardant pour son usage qu'un seul cheval. Il ordonne en outre à Eumède de rester là à l'attendre, avec les deux chevaux. Après avoir franchi le fleuve, qui ne mesurait pas moins d'un stade de large, il pénètre jusqu'aux tentes mêmes du roi. Mais les Perses, qui admiraient pourtant sa tenue et se persuadaient presque qu'il s'agissait du dieu lui-même, n'en demandent pas moins qui il était, et puisqu'il voulait rencontrer le roi, ils le conduisent immédiatement à lui. Cependant Darius se trouvait alors sorti pour passer son armée en revue et, comme il devait encourager les siens, il discourait sur la mollesse des Macédoniens. Alexandre, qui se trouvait déjà présent, admirait sa belle tenue et la

xander et habitum illum pompamque regiae magnificentiae mirabatur. denique non absque ea dubitatione egit utrumne
 690 adorandus sibi idem rex foret: ita omni cultu tunc capitis tunc vestitus, scepro etiam et indumentis pedum magnifice adorabatur aderantque ei satellitum milia stupore barbarico regem suum ut deum praesentissimum demirati. sed viso habitu eiusmodi rex Darius cum officium quoque quod
 695 simulaverat Alexander cognovisset, idem Alexander prior: "en tibi adsum internuntius quidem, enimvero quem nihilo secus ipsi Alexandri praesentia opinere, verbaque eius et mandata sunt talia: 'ego,' inquit, 'arbitror eum regem qui parum festinanter contendet ad proelium iam ipsum sui ignaviae et diffidentiae testem esse. quare ne ultra cessaveris, quin protinus respondeto quod tempus nobis agitando proelio dederis.'" ad hanc confidentiam dicti cum excitatus animo Darius "numnam quaeso," dixisset, "tu ipse Alexander ades, qui adeo nihilum reverens nostri confidentissime
 700 loqueris?" responsum accepit sese quidem internuntium esse, enim pro ipso Alexandro uti praesente loqui oportere. accepit haec Darius dicta clementius et "quoniam," inquit, "morem legationis huius Alexander quidem (haud) secus honoratur, ad sacrificium hinc ac deinceps ad convivium revertamur." post haec dicta cum manus rex Alexandro apprehendisset atque in regiam ingressi forent, id quoque sibi auspiciato fieri Alexander arbitratus est quod volente rege in eius regiam deducebatur.